



## Orientering fra TINE Råvare til aktørene i markedsordningen for melk.

Orientering nr. 4 i 2015

Sendt 15.05. 2015 som e-post.

### Oppsummering møtet med aktørene 8. 4. 2015

Sted: Styrerommet til TINE SA 8. etg. i Lakkegata 23, Oslo

#### Tilstede fra aktørene:

Rørosmeieriet	Trond Vilhelm Lund
Mondelez	Kristian Hvilen
Q-meieriene	Heine Furuvik
Normilk	Trond Thomassen

#### Fra andre:

Landbruksdir.	Elsebeth Hoel
Landbruksdir.	Lars Folland

#### Tilstede fra TINE:

Jørn Spakrud	Johnny Ødegård
Bjørn Strøm	Eivind Kjuus
Marit Storhaug	Helle Huseby
Roald Nes	Knut-Frode Lid

Alle aktørene (og NHO) var i e-post av 14.3. først gjort oppmerksom på at det ville bli lagt opp dette møtet, og konkret i en senere e-post-melding (27.3.). Det hadde vært kontakt med noen av aktørene og avklart hvorfor de ikke kunne møte.

#### **Sakliste møte med aktørene 8. 4. 2015**

##### **Sak 1 Presentasjon av deltakerne**

Den enkelte presenterte seg, og Eivind Kjuus orienterte kort om sin bakgrunn.

##### **Sak 2 Melkeleveransene i 2015 og prognoser for 2015**

E. Kjuus fortalte og viste grafer over utviklingen i melkeleveransene hittil i år sammenlignet med fjoråret. Det har vært en større økning i inngangen av kumelk enn hva som var prognostisert, og det ser ut til å bli vesentlig mer melk i år, enn hva som var forventet forut for kvoteforhandlingene. Ny prognose er beregnet til 1 538 mill. liter.

Det ble også vist til utviklingen på tørrstoffinnholdet, avdrått og melkekyr som da er lagt til grunn for prognosen.

Det ble videre redegjort for arbeidet som pågår for å perfeksjonere prognosene ytterligere og bli mer treffsikre, samt gå over til ukesprognoser i tillegg til de månedsvise som er i dag. I dag skjer arbeidet i samarbeid med Nortura/Totalmarked for kjøtt og egg. TINE ønsker fremover og i større grad ivareta prognosearbeidet selv.

##### **Sak 3. Behov og tiltak for å jevne ut leveransene av kumelk gjennom året.**

På møtet med aktørene 2.6.14 ble det antydnet at basisprisen på melk kunne bli benyttet for å stimulere til å jevnere melkeleveranse, og for 2015 er dette tatt i bruk i tillegg til de prissonene som TINE Råvare benytter. R. Nes viste til at prissonene alene har hatt liten effekt, og TINE ønsker å få til en jevnere melketilgang, noe som kan redusere reguleringskostnadene/omsetningskostnaden, og derved være en fordel for alle melkeprodusentene og sikre tilgang til aktørene.

#### **Sak 4. TINE Råvare og «Råvaretorget»**

TINE Råvare har tidligere fortalt aktørene om Prosjekt Dataflyt gjennom TINE Råvare, som skulle gå over i et nytt prosjekt «Råvaretorget» hvor oppstart dessverre ble forsinket pga. manglende IKT-ressurser. M. Storhaug ga en innføring hvor prosjektet nå sto, og hvor Råvaretorget skal bidra til å modernisere og effektivisere dataflyten i TINE Råvare fra gårdtank til melken er omsatt til aktørene og da på en teknisk plattform som gir brukerne nye og bedre muligheter.

Tilgangen er rollestyrt, dvs. kun de som har behov, får tilgang til det som måtte være av sensitive data, men ellers er det bygget på åpenhet, forenkling og sikkerhet med størst mulig deling av informasjon. Det er foretatt risikovurdering av prosjektet og data som kan inngå hvor det også er vektlagt grensegangen mellom TINE Råvare og TINE industri og de andre aktørene, hvor melken skifter eier.

#### **Sak 5. TINEs kvalitetsregelverk for rå melk/behov/krav hos aktørene.**

J. Ødegård ga en kort orientering om hva TINE vektla i forbindelse med kvalitetsregelverket for melk, både ku og geitemelk, og de endringene som er gjort i regelverket og vedtatt av konsernstyret gjeldende for 2015. TINE ønsker å vektlegge de krav og ønsker som fremkommer fra aktørene både mht. tørrstoff og bakteriologisk kvalitet.

Fettinnholdet i melken og årsaken til økningen, ble berørt, bla. ut fra fôring og grovfôr kvalitet og bruk av ulike innsatsfaktorer fra bl. krftfôrindustrien.

TINEs kvalitetsregelverk er åpent og kommuniseres også til andre aktører, og TINE stiller seg positiv til å diskutere innspill under arbeidet med perfektjonering av regelverket. En langsiktig tanke kan være å foreta kvalitetsbetaling ut fra kontinuerlig skala i stedet for slik det nå gjøres, innenfor ulike trinn.

#### **Sak 6. Importsituasjonen**

H. Huseby viste til utviklingen for importen til Norge og situasjonen på det internasjonale markedet. Importen av de fleste produktgruppene øker, ost + 5 %, naturell yoghurt + 15 % og smaksatt + 13 %.

E. Hoel viste til utviklingen fra 2011 til 2014 basert på data fra SSB, men korrigert for «Utenlandsk bearbeiding», ref. tidligere oversikter. Importen av meieriprodukter til Norge utgjør ca. 19 mill. kg til en verdi på 830 mill. kroner eller tilsvarer ca. 200 mill. liter melk.

#### **Sak 7 Markedsbalanseringsutvalget**

Ødegård er TINEs representant i «Markedsbalanseringsutvalget», og han innledet orienteringen med kort fortelle om bakgrunnen for opprettelse av gruppen. Fra enkelte hold har det vært en langvarig kritikk mot markedsbalanseringsordningene, men oppgaven til utvalget er å se på den delen av virksomheten/tiltakene som er basert på finansiering fra omsetningsavgiften. Er det for eksempel tiltak som kan fjernes/endres/redueres?

Det er om å gjøre for TINE å beholde tillit i bransjen, vise åpenhet og bidra til at flest mulig får innsikt i ordningene. Det vil være et mål å ikke øke reguleringene, men samtidig ikke øke forpliktelsene.

### **Sak 8 Informasjon til aktørene – innhold og opplegg.**

K-F Lid viste til den informasjonen som blir sendt aktørene enten på e-post som link eller som vedlegg, samt de nettsidene som er etablert under TINEs nettsider. Det kommer enten pålagt informasjon om noteringsprisen, melkeprognoser, melketilgangen og reguleringsbehov og tiltak eller annen informasjon som kan være av interesse for aktørene og andre.

Aktørene var fornøyd med det som var sendt ut og måten det ble gjort. Det ble også fremhevet at de ble raskt informert dersom det var fare for rykter om/påvisning av dyresykdommer og oppfølging av slike forhold.

### **Sak 9. Innspill til avtalepartene**

TINEs innspill til jordbrukets avtaleparter var sendt aktørene, og J. Ødegård ga litt mer omkring det som TINE mente var viktig, og hvor det bla. var foreslått en økning av målprisen med 0,05 øre/liter. J. Ødegård viste til hvor viktig det var å beholde innenlandsmarkedet og skape konkurransekraft for norsk melk. Å sikre melketilgangen er viktig fremover, og melkeprodusentene står foran store investeringer som det må tas høyde for i oppgjørene.

Tørrstoffinnholdet i melken har økt kraftig i forhold til nivået som ble lagt til grunn for målprisen, fastsatt i 2004. Verdien av melken har derfor økt, og spørsmål er reist hvordan den verdiøkningen kan tilfalle melkeprodusentene. En mulig løsning ( i stedet for nåværende belte for fett/protein) kan være å definere et målprispunkt og måle i forhold dette.

Det var diskusjon hvor vidt tørrstoffet hadde økt de siste årene, og skepsis til å innføre løsningen som kunne innebære mye målinger av tørrstoffet ved levering. Uansett viktig å finne frem til løsninger som er rettferdig for alle aktørene.

### **Sak 10. Eventuelt**

#### Regulering påsken.

Det ble vist til behovet for reguleringen i påsken, og kontakten som hadde vært forut for påsken, og TINE ga aktørene honnør for positivt bidrag for å anvende den økte melkemengden i disse dagene. Det ble vist til noen av de hendelsene som hadde vært hvor Normilk var kontaktet. Normilk var forundret over at reservekapasiteten var så liten på TINE Verdal.

K-F. Lid ville lage en oppsummering fra møtet og sende ut presentasjonene som var benyttet på møtet.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "K-F Lid".